
ПРОТОКОЛ № 8 V съезда Национальной Ассоциации заводчиков 

Герефордского скота 

Дата проведения:       26.02.2015 г. 

Место проведения:   с. Черный Отрог, Саракташский район, 

Оренбургская область 

Время проведения :    8 час. 30 мин. до 16 час. 20 мин. Дата составления 

Протокола: 03.03. 2015 г 

Присутствовали:  28 членов НАЗГС Приглашенные:   35 человек 

Председатель заседания - Мирошников С.А. Секретарь - Мищенко Н.В. 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

На съезде присутствовали: руководители с/х предприятий - заводчики 

герефордского скота, члены НАЗГС, Х.А. Амерханов -заместитель 

директора Департамента животноводства и племенного дела МСХ РФ, 

Г.П. Захаров -первый заместитель Министра с.-х., пищевой и 

перерабатывающей промышленности Оренбургской области, Д.Л. 

Черкесов - генеральный директор национального союза производства 

говядины г . Москва, С.А. Мирошников - директор ФГБНУ 

«Всероссийский НИИ мясного скотоводства, Б.Н. Жанбаев -глава 

администрации Саракташского р-на, Фабрицио Ванди.- заместитель 

директора по экономическим вопросам ООО «Оренбив» и т. д. 

Слушали: Приветственное слово Амерханова Харона Адиевича -

заместителя директора Департамента животноводства и племенного дела 

МСХ РФ 

Решили: Информацию одобрить и использовать в работе НАЗГС 

(прилагается). 

Слушали: Приветственное слово Захарова Григория Петровича-первого 

заместителя Министра с.-х., пищевой и перерабатывающей 

промышленности Оренбургской области, 

Решили: Информацию одобрить и использовать в работе НАЗГС 

(прилагается). 

Слушали: Доклад Мирошникова Сергея Александровича- директора 

ФГБНУ «Всероссийский НИИ мясною скотоводства» « Научная и 



практическая деятельность Селекционного центра ВНИИМС и породной 

Ассоциации, их место в формировании отрасли мясного скотоводства». 

Решили: Информацию одобрить и использовать в работе НАЗГС 

(прилагается). 

Слушали: Доклад Черкесова Дениса .Леонидовича- генерального 

директора национального союза производства говядины г . Москва. «О 

состоянии мясного скотоводства и роли породных ассоциаций в нем» 

Решили: Информацию одобрить и использовать в работе НАЗГС 

(прилагается). 

Слушали: Доклад Дубовсковой Марины Павловны- генерального 

директора НАЗГС «Отчет о деятельности Ассоциации » 

Решили: Информацию одобрить и использовать в работе НАЗГС 

(прилагается). 

Слушали: Доклад Фабрицио Ванди- зам. директора по экономическим 

вопросам           ООО     «Оренбив»     «Основные     задачи     и     направле

ния 

производственной деятельности предприятия ООО «Оренбив». 

Решили: Информацию одобрить и использовать в работе НАЗГС 

(прилагается). 

Слушали: Генерального директора НАЗГС Дубовскову М.П.. о 

программе V съезда НАЗГС. 

Решили: Программу V съезда НАЗГС утвердить (прилагается). 

Слушали: Генерального директора НАЗГС. Дубовскову М.П по 

организационным вопросам программы съезда. 

1.   Принять в члены НАЗГС: 

ОАО «Белокопанское», Ставропольского края, директор Жадан Виктор 

Иванович 

1. СПК колхоз «Родина», Ставропольского края председатель - Душка 

Лидия Георгиевна 

2. ООО  «Аксентис»,  Нижегородская  область директор-     Мингазов 

Ильсур Ханафиевич 



Проголосовали и решили: единогласно. 

Резолюция V съезда Национальной Ассоциации заводчиков 

Герефордского скота 

Участники съезда Национальной Ассоциации заводчиков Герефордского 

скота, на основании обсуждения информации докладчиков приняли 

решение: 

В целях дальнейшего устойчивого развития мясного скотоводства: 

-         увеличить численность и улучшить качество племенного массива 

герефордов Ассоциации, применять расширенное воспроизводство, 

организовать качественную независимую оценку (бонитировку) 

племенных стад; 

-         активизировать работу по реализации племенного молодняка, 

оцененного по собственной продуктивности, организовать торги на сайте 

Ассоциации, 

формировать   банк   спермы   быков-

лидеров   породы,   обеспечить   обмен генетическим материалом с 

заводчиками; 

оказать поддержку ООО мясной корпорации «Меркурий» по поставкам 

племенного скота для функционирования племенных ферм на 10 тыс. 

голов маточного стада и откормочных площадок на 12 тыс. голов; - 

обеспечить тесное научное сотрудничество Национальной Ассоциации 

заводчиков Герефордского скота, с Селекционным центром ФГБНУ 

ВНИИМСа. 

Председатель собрания Директор ФГБНУ «Всероссийский НИИ мясного 

скотоводства» 

С.А.Мирошников 

Секретарь Н.В. Мищенко 

 


